^{318r,9} *Nicolaus, miseratione divina Urgellensis epis-|¹⁰copus, universis et singulis præ-sentes litteras inspec-|¹¹turis, salutem in filio Virginis gloriosæ.*

Valet ze-|¹²lus devotionis ad Deum ac charitatis et saceritatis |¹³ affectus; hoc præcipuum ut in quibuscumque et singulis ac-|¹⁴tibus exauditionis gratiam mereatur. Hinc est igitur, |¹⁵ quod cum egregia et potens domina Cæcilia, Dei |¹⁶ gratia comitissa Urgelli vicecomitissaque Age-|¹⁷ris, zelo fidei ac devotionis commota ob Dei re-|¹⁸verentiam et animæ egregiæ memoriæ nobilis et po-|¹⁹tentis viri Ermengaudi, comitis Urgelli, salutem. |²⁰ Quam plurimum affectat executionem testamenti ipsius co-|²¹mitis seu manumissoriam quæ hactenus extrat plus debi-|²²to proclelata, et non sine magnis et variis sumptibus, |²³ tam in salariis executorum ipsius manumissoriaræ et |²⁴ aliis superfluis agravata, quam plurimi sine debito ter-|²⁵minari. Et propterea nos rogaverit ut, de quantitati-|²⁶bus per eam debitis manumissoriaræ prædictæ, in puel-|²⁷lis maritandis, ecclesiis edificandis sive reparandis et |²⁸ aliis piis causis, assignationem seu distributionem facere de-|²⁹beremus. Quapropter, ejus piis votis benigne annuentes |³⁰ ut parcatur expensis superfluis et ut ipsa executio am-|³¹plius plus debito deferri non valeat, ad preces ejusdem |³² dominæ comitissæ et ex injunctæ nobis solicitudinis |³³ debito de [...] ^[a] infra scriptorum quantitatum per dominam |³⁴ comitissam prædictam debitorum, de nostri ordinaria po-|³⁵testate, eligentes personas pauperes et loca pia inferius ||^{318v,1} nominatas, quas pauperes relatu plurimorum scimus egen-|²tes, assignationes et distributiones facimus, infra scripta |³ volentes, consentientes quod prædicta domina Cæcilia com-|⁴mitissa hujusmodi quantitates per nos distributas et |⁵ assignatas solvat et solvere valeat, personis et locis infra s-|⁶criptis per nos electis, de XVIII millibus DCCC solidis |⁷ Jachensiū ac IX millibus solidis Barchinonensiū restantibus per |⁸ eam ipsi manumissoriaræ deberi

de majoribus quantita-|⁹ tibus per discretum Bernardum^[b] Candel[^a?^[c]], archidiaconum |⁹ de Pratis, ipsam manumissoriam ut subrogatum tunc regen-|¹¹ tem [.....]^[d] ipsius manumissoriae eidem dominæ Cæ-|¹² ciliæ mutuatis, ob reverentiam dicti comitis peccatorum |¹³ remissionem. Et ut quantitates infra scriptas dare et sol-|¹⁴ vere valeat locis et personis subscriptis, auctoritatem |¹⁵ et licentiam thenore præsentium impertimur.

Insuper |¹⁶ et monasterio dominarum Sanctæ Claræ fiendo in ci-|¹⁷ vitate Balagarii secundum ordinationem testemen-|¹⁸ tariam per inclytum dominum infantem Jacobum, egregie |¹⁹ memorie comitem Urgelli, quondam factam, attento quod |²⁰ dotatio per ipsum dominum infantem facta, seu facul-|²¹ tates, sufficere non valerent per ipsarum dominarum |²² monasterii sustentationem, donamus, conferimus et |²³ etiam ex nunc per præsentes assignamus: sex centis so-|²⁴ lidis Jachensium censuales, qui per universitatem de Fraga |²⁵ in festo Paschæ Domini, et ducentos solidos Jachensium |²⁶ censuales, qui per dominum de Grantella in festo apos-|²⁷ tolorum Philippi et Jacobi, et decem novem solidos Jacchensium |²⁸ censuales, qui per successores Ferrarie Zagal, habitatoris |²⁹ Balagarii, in festo Beati Vencentii, et quindecem solidos |³⁰ Jacchensium censuales, qui per Bonanatum de Soses, habita-|³¹ torem Acrimontis, in festo Natalis Domini, et octo soli-|³² dos Jacchensium, qui per Astruch del Feru, in dictu Acrimon-|³³ tis in festo Beatæ Mariæ augusti, fiunt manumissoriæ |³⁴ prædictæ.

Loca, autem, quantitates et personæ de quibus ||^{319r,1} supra fit mensio sunt hæc:

Primo dentur et distribuan-|² tur operi capitis ecclesiæ Fratrum Prædicatorum Balagarii, |³ cum secundum ordinationem comitis Ermengaudi præ-|⁴ dicti non fuerit constructum, quinque mille solidos Jac-|⁵ censium.

Item, operi monasterii de las Franquesas, quod |⁶ quasi penitus est dirutum, duo mille solidos Jaccensium.

⁷ Item, operi ecclesiæ et monasterio de Bellopodio, quod |⁸ etiam est in dirutione, et ad reverentiam comitis ante |⁹ dicti, cuius corpus est ibidem sepultum, una cum |¹⁰ tribus millibus solidis Jaccensium jam assignatis, quinque mille |¹¹ solidos Jaccensium.

Item, operi monasterii dominarum |¹² de Tragó, duo mille solidos Jaccensium, cuius redditus adeo |¹³ sunt tenues, et ad illud explendum sufficere non valent.

|¹⁴ Item, filiæ majori Berengarii de Grassa Acrimontis, |¹⁵ cum sit pauper et antiquis et venerabilibus gentibus |¹⁶ Acrimontis, pro suo maritamento, mille Jacchenses.

Item, |¹⁷ Teresæ d. Entensa^[e], nobili et de genere comitis Ermene-|¹⁸ gaudi, mille et quingentos solidos Jacchensium.

Item Gra-|¹⁹ sitæ, domicellæ Acrimontis et de honorabilibus pa-|²⁰ rentibus, pauperrima, mille solidos Jacchensium ad suum |²¹ maritamentum.

Item, Guillermæ et Berengariæ, qua-|²² tuorcentos solidos Jacchensium.

Item, Cæciliæ, filiæ Gui-|²³llermi de Puygvert, mille solidos Barchinonensium, cuius pater |²⁴ vendidit castrum in redemptionem fratris spurii co-|²⁵mitis, cum esset captus per vicecomitem Cardonæ.

²⁶ *Item, filiæ archidiaconi Satorre, trecentos solidos Barchinonensium.*

²⁷ *Item, Geraldonæ, filiæ Petri Solà, ducentos solidos |²⁸ Barchinonensium.*

Item, fratri Arnaldo de Benages, ordinis |²⁹ Fratrum Prædicatorum, ducentos solidos Barchinonensium in sub-|³⁰ventiones suorum librorum.

Item, fratri Petro de |³¹ Ribellis, de parentela ipsius comitis, ordinis Fratrum |³² Minorum, trecentos solidos Barchinonensium in subventionem |³³ suorum necessariorum.

Item, fratri Raymundo Cata-|³⁴lani, dicti ordinis, ducentos solidos Barchinonensium.

Item, ||^{319v.1} ad reparationem sacristiae ecclesiae Fratrum |² Minorum Illerdensis, mille solidos Barchinonensium.

Item, ponti d-Al-|³besa, ducentos solidos Barchinonensium.

Item, operi ecclesiæ |⁴ d-Algerre, ducentos solidos Barchinonensium.

Item, operi |⁵ ecclesiæ Castellionis, ducentos solidos Barchinonensium.

Item, |⁶ operi ecclesiæ Sancti Joannis Balagarii, ducentos |⁷ solidos Barchinonensium.

Item, Francischæ, filiæ Gui-|⁸llermi de Murel, civis antiqui Balagarii et pauperis, ducentos solidos Jachensem.

In quorum omnium |¹⁰ testimonium præsentem litteram fieri, et sigilli nos-|¹¹ trimunimine fecimus roborari.

Datum in villa |¹² nostra Gissonae, die secunda julii, anno Domini |¹³ millesimo CCC quinquegessimo.

Volumus insuper |¹⁴ et ordinamus quod de quantitatibus per dictam do-|¹⁵ minam comitissam debitum, de residuo quod restabit, |¹⁶ præmissis exsolutis, dentur et distribuantur duo mil-|¹⁷le solidos Jachensem in locis aliis comitatus, extra |¹⁸ civitatem Balagarii, in locis, causis, et personis piis, |¹⁹ per magistrum Petrum [Carvinii] ^[f], de quo in Domino |²⁰ fiduciam gerimus pleniorum in hæc suam conci-|²¹entiam onerantes, ita tamen quod non possit dare |²² seu assignare [.....] ^[dl] ultra centum solidos Jachensem.

²³ *Datum ut supra.*

^[a] A: espai en blanc ^[b] A: *Benedictum*; tanmateix al marge hi ha una nota de Caresmar que diu *Bernardum forte legendum*; efectivament, altres documents de l'època esmenten

Bernat Candela com a ardiaca de Prats ^[c] Lletra *l* tallada per un traç ^[d] A: punts suspensius ^[e] Podria tractar-se de Teresa d'Entença, filla de Ponç Hug d'Entença; aquest era germà bastard de Teresa d'Entença, comtessa d'Urgell ^[f] Corregit; A: *Carumii*

193

26 abril 1351

Elicsenda de les Avellanes, abadessa del monestir Vallverd, protesta pel fet que uns homes no l'han deixat entrar en la casa de dit monestir al poble de Salaverd. Els homes en qüestió deien actuar així per ordre de Berenguer d'Oliola, procurador del vescomtat d'Àger.

► O M 1018.12. Pergamí.

Not. dors.: 1. *Protestacio domine abatisse [.. 20 ch ..]*. 2. Leg 660/26. 3. N^o 89.

a 1988, J. M. Cots : Co 88.

¹ *Noverint universi quod die martis intitulata^[a] sexto kalendas madii, anno a Nativitate Domini millesimo CCC^o quinquagesimo primo, in presencia mei, notari, et testium infra scriptorum ad hec specialiter vocatorum^[2] et rogatorum, venerabilis religiosa domina Elicsendis de les Avellanes, Dei gracia abbatisa monasterii Sancte Marie Vallis Viridi, constituta personaliter in loco seu villa de Salavert dicti monasterii, situati infra vicecomitat-^[3]tum Vallis Ageris, ad januas hospicii quod dictum monasterium ibi habet, pulsavit ad januas dicti hospicii, et cum pulsaset fecerunt se ad januam ipsius hospicii Bernardus Regayn et Petrus de Calbera, habitatores loci^[4] de Boix, et domina abbatissa predicta mandavit eis quod apperirent ei januas dicti hospicii, quia volebat ingredi hospicium supra dictum, qui homines responderunt in continentia dicte domine abbatisse quod non aperirent sibi dictas^[5] januas, cum essent ibi ad mandatum venerabilis domini Berengarii d'Oliola, procuratoris dicti vicecomitatus, qui eciam, ut dixerunt, habuerent in mandatis a dicto procuratore quod non permitterent ingredi infra dictum hospicium^[6] ipsam dominam abbatissam nec alium quemcumque. Et cum ipsa domina abbatissa sepisime requisivisset eos ut ipsam permitterent intrare dictum sum hospicium, finaliter dicti homines noluerunt sibi asentire.^[7] Et de tanta injuria et injusticia factis eidem domine abbatisse, ut ipsa dixit, fuit protestata et de omni interese sui et monasterii supra dicti prout melius et utilius posit protestari.*

De quibus omnibus^[8] requisiverit sibi fieri publicum instrumentum per me, notarium infra scriptum, die et anno quibus supra.

Presentibus ad hec pro testibus, Arnaldus Paylarés, presbiter, et Petrus d'Abeyla, escolà.

⁹ *Ego, Salvator Pedrol, rector et notarius publicus loci de Boix, qui hoc scripsi et meum sig(signe)num posui et clausi et interfui.*

[^a] Ad lit.: *intitula*

194

27 novembre 1351

L'abadessa i monges de Vallverd redueixen de tres a dos sous anuals el cens que havia de pagar Pere d'Amorós per la casa que tenia a Tragó.

- O M 1018.16. Pergamí.
Not. dors.: 1. *Census II s. per Petrum de Morós in Tragone.* 2. N 14, Cal 49. 3. Leg 660/28. 4. N° 88.
- α 1552, Martí Marquina : Ma 184.
- β Segle XVIII : Ru 14 (breu referència molt poc específica).
- γ Segle XVIII, *ex β* : Ru' 14 (ídem).
- α 1988, J. M. Cots : Co 92.

¹ *Noverint universi quod nos, domina Elicsendis, Dei gracia abbatissa monasterii Sancte Marie Vallis Viride, alias de Tregó, et Beringaria d'Alçamora, priorissa, et Alba de R[e]nier, sub priorissa, et Betrix de Castre, |² sagristana, et Anglesia de Besora, cantrix, moniales et oficiales dicti monasterii, per nos et per totum nostrum conventum prelibati, presente pariter et futurum, cum hoc presenti publico instrumento perpetuo valituro et duraturo, damus, tradimus |³ adque in perpetuum concedimus vobis, Petro de Morós, et vestris unum hospicium nostrum ad scensum sive ad inphiteosim, quem hospicium vos pro nobis in longo tempore transacto tenebatis ad scensum et modo volebatis nobis lexare per dictum scensum. |⁴ Ideo, capitulo congregato et consilio habitu, vos faciebatis III solidos nobis et conventui dicti monasterii per dictum hospicium situm in Tregone, confrontatum cum torrent duobus partibus et cum via publica, per quem nobis modo et annis |⁵ singulis semper in festo Sancte Marie mensis agusti [faciat] duo solidos Acrimontensium, francos et quitious, cum fatica et omni nostro pleno jure, sicut melius et utilius potest dici, scribi^[a], intelligi seu cogitari ad comodum nostri et dicti conventui, |⁶ scensualis faciat. Sicut predicte afrontacionis ambiant determinant et concludunt, ita damus vobis, dicto adquisitor, et vestris predictum hospicium ad scensum sive ad inphiteosim, cum ingressibus et egressibus et cunctis suis |⁷ pertinencis et melioramentis a celo usque abisum, ad habendum, tenendum, posidendum, dandum, vendendum, inpingnorandum adque alienandum et ad omnes vestras et vestrum voluntates in perpetuum faciendas, tan quam de re vestra. |⁸ Damus, inquam^[b], vobis, dicto adquisitor, et vestris predictum hospicium ad scensum sive ad inphiteosim, in tali, vero, modo, pacto et condicione quod perp[lesu] semper melioreatis et in aliquo non deterioreatis. Et vos et vestri, et qui*

post vos prelibatum |⁹ hospicium habuerint, tenuerint seu posiderint, faciatis et tribuatis nobis et dicto monasterio anis singulis in dicto festo scensum supra dictum, francum et quitium, tam dominorum quam vicinorum omnino exoneratos, et fatica decem |¹⁰ dierum todidemque noctium, et emparamento V solidorum Acrimontensium, et eeciam omni ple- no jure nostri et dicto monasterio in auxilio venienti. Et si vos vel qui post vos dictum hospicium tenuerint [seu] posiderint, vendere vel alio modo alienare |¹¹ volueritis seu voluerint, inde nobis et conventui dicti monasterii scire faciatis ante per espacium decem dierum todidemque noctium. Et si dictum hospicium retinere voluerimus per quantum precium quod altera pesona in eo |¹² dabit, possumus nos et qui voluerimus illud habere; sine, autem, faciatis omnes vestras et vestrum voluntates, exceptis quod in dicto hospi- cio aliud seu alios patronos non eligatis nisi nos et qui pro tempore fuerint |¹³ moniales dicti nostri monasterii. Et salvo semper retento nobis et dicto nostro monasterio fati- ca et emperamento, cum suo pleno jure, ut dictum est. Volumus eciam quod si nos, vel aliquis pro nobis, inperando et habendo dictum |¹⁴ scensualem in totum vel in parte sumptis seu expensas aliquas fecerimus seu pasesuerimus seu sustinuerimus, in judicio vel extra, totum illud, quantumcumque sit, parum vel plurimum, cum omni suo in- terese te-|¹⁵ neamini restituere, solvere, pacare et emendare, penitus et omnino, nobis et dicto nostro monasterio, omnibus malicis, delecionibus et defugis et appellacionibus remo- tis, cum per nos seu per interposita pesona |¹⁶ seu pesonas moniti seu requisiti fueritis, de quibus dapnis, misionibus, sumptibus^[el] et expensis, et cum omni interese suo faciendis, sustinuendis, dandis et solvendis, credamur in judicio et extra nostro solo |¹⁷ plano et sin- plici verbo, sine testibus et juramento et sine aliqua probacione, ut de jure lacius potest aut debet fieri ad comodum nostri et dicti monasterii. Renunciantes omni juri, consuetudis, usancis, |¹⁸ non facte dicte donacionis ad scensum sive infiteosim sub modis et formis et condicionibus supra dictis.

Vesa vice, ego, Petrus de Morós predictus, recipio a vobis, religiose domine Elic- sen-|¹⁹dis, Dei gracia abbatissa, et alis dominabus dicti monestari supra dictas, predictam donacionem dicti hospici ad scensum seu ad inphiteosim sub modis omnibus et condicio- nibus supra per vos ex-|²⁰presatis et ordinatis. Et promito tenere et complere sub ipoteca et obligacione omnium bonorum meorum, mobilium et inmobilium, presencium et futu- rum, ubique habita et habenda.